
28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940
Πέρασαν εβδομήντα τρία χρόνια από τότε που η μικρή ΕΛΛΑΔΑ 

με το Ιστορικό ΟΧΙ της (διά στόματος Ιωάννου Μεταξά) έγραψε τις 
ενδοξότερες σελίδες δόξης της νεώτερης ιστορίας της.
Η σκέψη μας, ας πετάξει για λίγο, εκεί στα κακοτράχαλα βουνά της 

Ηπείρου και της 
Αλβανίας, στα οχυ-
ρά της Μακεδονίας 
και της Θράκης, 
όπου ευρίσκονται 
οι πεσόντες υπέρ 
Πατρίδος συμπα-
τριώτες μας, αμυ-
νόμενοι του πατρί-
ου εδάφους. 
Η Ελλάδα με το 

ΟΧΙ της καθυστέ-
ρησε την έναρξη 
των  πολεμ ικών 
επιχειρήσεων του 
Άξονος, τις οποίες 
ετοίμαζε για την 
άνοιξη του 1941 
εναντίον της τότε 
Σοβιετικής Ένω-
σης.

Ας θυμηθούμε, τους αγώνες που έκαναν οι ένδοξοι πρόγονοί 
μας στις διάφορες περιόδους της ιστορίας μας και σεβόμενοι τους 
δίκαιους αγώνες τους, ας φωνάξουμε όλοι μαζί οι Έλληνες δυνατά: 
ΟΧΙ σε όλους αυτούς που μας έχουν φέρει στην δύσκολη κατάσταση 
που ζούμε. 

ΩΣ ΕΔΩ ΚΑΙ ΜΗ ΠΑΡΕΚΕΙ. ΦΤΑΝΕΙ ΠΙΑ.
Τιμή και δόξα στους γενναίους πολεμιστές του Έπους του 1940 

αξέχαστη να είναι η μνήμη τους.
ΖΗΤΩ Η 28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Αντώνιος Θ. Κάγκας

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 
Στις 19-1-2014 ώρα 10.00 π.μ.

Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου 
τροποποιημένου Καταστατικού της Ένωσής 
μας προσκαλούμε όλα τα μέλη της Ένωσης σε 
Τακτική Γενική Συνέλευση που θα γίνει στις 19 
Ιανουαρίου 2014 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ οδός Πανεπιστημίου 
52 Αθήνα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
ΔΙΑΤΑΞΗΣ

• Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους 
2013 και λογοδοσία του Δ.Σ. 

• Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής.

• Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού του 
2013 και απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε ευ-
θύνη.

• Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού 
εσόδων και εξόδων για το έτος 2014.

• Εκλογή εφορευτικής Επιτροπής για την δι-
ενέργεια των εκλογών προς ανάδειξη νέου 
Δ.Σ. της Ένωσης τον Μάρτιο του 2014.

• Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις. 
Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η Πρω-

τοχρονιάτικη Πίτα της Ένωσης. 
Θα τραγουδήσει η χορωδία μας.
Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευ-

ση θα επαναληφθεί την Κυριακή 26 Ιανουαρίου 
2014 την 10.00 π.μ. στην ίδια αίθουσα με τα 
ίδια θέματα. 
Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συν-

δρομή τους (Ένωση - Εφημερίδα) να προσέλ-
θουν ένα τέταρτο της ώρας νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΕΣ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ
Η εορτή για τα Παξινόπουλα της Αττικής θα πραγματοποιηθεί την 21η Δεκεμβρίου 2013 

ημέρα Σάββατο και ώρες 18.00 - 20.00 στα γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59. Δηλώστε 
εγκαίρως συμμετοχή (αγόρια - κορίτσια και ηλικία τους).

Η Γενική Συνέλευση και η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας θα πραγματοποιηθεί την 19η 
Ιανουαρίου 2014 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 π.μ. στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, Πανεπιστημίου 
52, Αθήνα.

Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας Αγίου Χαραλάμπους θα πραγματοποιηθεί την 9η 
Φεβρουαρίου 2014, ημέρα Κυριακή και ώρα 09.00 στον Ι. Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος 
στην Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που θα έλθουν από Παξούς, προσφοράς της οικο-
γένειας Γιάννη Βλαχόπουλου, και από την Ένωση παραδοσιακό καφεδάκι σε παρακείμενο 
ης εκκλησίας καφενείο.

Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας δεν έχει καθορισθεί ακόμα. O τόπος και ο χρόνος 
πραγματοποιήσεώς της θα σας γνωστοποιηθεί εγκαίρως.

Από την παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου - 
Γυμνάσιο Παξών

Συμπατριώτη μου, Παξινέ 
Μην ξεχνάς το νησί που γεννήθηκες. 

Βοήθησε την ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ Παξινών 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» και την εφημερίδα μας 

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ.
Είναι τα μόνα μέσα της διασποράς, που σε φέρνουν κοντά 

στο αγαπημένο μας νησί.

H ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 
ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ

Με μεγαλοπρέπεια και λαμπρότητα γιορτάστηκε 
η επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940 στους 

Παξούς. Στον Ιερό Ναό της Αγίας Τριάδος Γαΐου 
ψάλθηκε δοξολογία παρουσία των αρχών του νη-
σιού, ενώ τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο 
δάσκαλος του Σχολικού Κέντρου Παξών κ. Ταχτατζής 
Κυριάκος. Στη συνέχεια και μπροστά στο ηρώο πεσό-
ντων τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση 
στεφάνων από τα σχολεία και τις αρχές του νησιού. 
Τέλος η μαθητιώσσα νεολαία του νησιού παρήλασε 
μπροστά από το ηρώο πεσόντων υπό τους ήχους 
της μπάντας του Δήμου.

Xρόνος 43ος
Αρ. Φύλλου 445
Οκτώβριος

2013

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

01 2864

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 6017 010182 249

ΜΟΝΟΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ 
ΣΤΗ ΡΟΥΜΕΛΗ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 24 

Νοεμβρίου 2013
Μετά από πληροφόρηση και σκέψη αποφασίσαμε 

μια μονοήμερη φθινοπωρινή εκδρομή στην ορεινή 
Φθιώτιδα «Το μπαλκόνι της Ρούμελης». 
Πρώτος σταθμός το χωριό Υπάτη με το νερόμυ-

λο του Ματσούκα, το Βυζαντινό μουσείο και την 
γραφική Πλατεία. 
Στη συνέχεια το μοναστήρι του Αγάθωνα με το 

μουσείο Φυσικής Ιστορίας. 
Κατάληξη στη γέφυρα του Γοργοπόταμου που 

γράφτηκε μια από τις πιο ένδοξε σελίδες της νεό-
τερης ιστορίας μας και στο χωριό Γοργοπόταμος 
όπου θα φάμε και θα απολαύσουμε την ηρεμία και 
την ομορφιά της ορεινής φύσης.
Από θάλασσα νομίζω έχουμε χορτάσει!!
Σας περιμένουμε. Θέσεις περιορισμένες. 
Δηλώστε συμμετοχή.
Τιμή: 20 € το άτομο.
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Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Γάιος Παξοί: 
Χαρίλαος Μπογδάνος

Τηλ.: 26620 32247
Λογγός Παξοί: 

Κωνσταντίνα Μητσιάλη 
Τηλ.: 26620 30091

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση κειμέ-

νων χωρίς  την έγγραφη άδεια 
της συντακτικής επιτροπής 

Δωρεές Υπέρ Τρίτων

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 210.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες μας που πωλούν ή 
ενοικιάζουν διαμερίσματα ή οικόπεδα, να μας ενημερώ-
νουν για την ισχύ της αγγελίας, σε αντίθετη περίπτωση 
η αγγελία θα διαγράφεται.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Διαμέρισμα Ρετιρέ 52 τετραγωνικών 
μέτρων και 60 τετραγωνικά μέτρα βε-
ράντα στην οδό Κατριβάνου, πλησίον 

πλατείας Βικτωρίας στην Αθήνα.
Τηλέφωνο: 6977-451358.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Στα Βλαχοπουλάτικα παλαιά οικία 70 τ.μ. 

σε οικόπεδο 300 τ.μ. στην τιμή των 37.000 €.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 6946-218986.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Επιχείρηση Ένδυσης - Υπόδησης - Αξεσουάρ 
στο μαγευτικό νησί των Παξών. Η επιχείρηση είναι πλήρως 
εξοπλισμένη με 16ετές σταθερό πελατολόγιο με άριστο όνομα 
στην αγορά και έτοιμη προς λειτουργία από την επόμενη 
κιόλας ημέρα. Βρίσκεται πολύ κοντά στην κεντρική πλα-
τεία της Λάκκας, έχει μικρό ενοίκιο και χώρο αποθήκευσης 
ακριβώς από πάνω. To ie Posto de Areti διαθέτει ρούχα και 
παπούτσια, ανδρικά και γυναικεία, τσάντες, μαγιώ, παρεό, 
πασμίνες, φουλάρια, ζώνες, καπέλα, κοσμήματα και διάφορα 
άλλα αξεσουάρ καθώς και την αποκλειστική συνεργασία με 
την παγκοσμίου φήμης εταιρεία υποδημάτων Birkensfock. 
Τιμή πολύ λογική. Τηλέφωνο: 6972-876874

Εις μνήμη Ακριβούλας Γιαννούλη χήρας Βασιλείου για τους σκοπούς της Ένωσης 
προσέφεραν οι:
α) Ο Παναγιώτης και η Χρυσάνθη Αντιόχου (Αμερικάνου) 50 €
β) Ο Γεράσιμος και η Αγγελική Πέτρου 50 €
γ) Συγγενείς της οικογένειας 150 € αντί στεφάνου
δ) Η Αντιόχου Λάϊζα και η Αντιόχου-Ανεμογιάννη Αικατερίνη 100 € αντί στεφάνου
ε) Η οικογένεια Πελοπίδα Γιαννούλη 100 € στη μνήμη της νύφης, συνυφάδας 

και θείας
* * *

- Ο Αντώνης και η Τοσίτσα Ζενεμπίση (Τατσιολίνη) από Βουλγαρία προσέφεραν 
για τους σκοπούς της Ένωσης 100 € στη μνήμη του φίλου τους Σπύρου Τράνακα 
του Διονυσίου (Άκη)

- Ανώνυμος προσέφερε για τους σκοπούς της Ένωσης 50 € στη μνήμη Σπύρου 
Τράνακα (Άκη)

- Η Μαργαρίτα Ζέρνου προσέφερε για τους σκοπούς της Ένωσης 100 € στη 
μνήμη του συζύγου της Ζέρνου Δημητρίου του Χαραλάμπους

- Η Ευτυχία Ζενεμπίση και ο σύζυγός της Ιωάννης Καραΐνδρος προσέφεραν 
για τους σκοπούς της Ένωσης 50 € στη μνήμη του εξαδέλφου τους Δημητρίου  
Ζέρνου του Χαραλάμπους

- Η Ευτυχία Ζενεμπίση και ο σύζυγός της Ιωάννης Καραΐνδρος προσέφεραν 
στον Ι. Ν. Τριών Ιεραρχών στα Καγκάτικα 50 € στη μνήμη του εξαδέλφου τους 
Δημητρίου Ζέρνου.

- Ο Κώστας Διαμάντης και η σύζυγός του Μαρία (Σκαρπάδου) προσέφεραν 200 
€ στον Ι. Ν. Αγίου Δημητρίου Λάκκας Παξών στη μνήμη των γονέων τους και των 
συγγενών του. 
Δωρεές στη μνήμη Ακριβούλας Γιανούλη συζ. Βασιλείου
α) Ο Γιάγκος Πέτρου (Κατσάκιας) και η σύζυγός του 50 € στον Ι.Ν. Αγ. Βασιλείου 

Λάκκας
β) Η οικογένεια Βάλης Πέτρου 100 € στον Ι. Ν. Αγ. Ιωάννου Χρυσοστόμου στις 

Πιαλούχες Λάκκας Παξών
γ) Η οικογένεια Αθανασίου Ρουβά 50 € στον Ι. Ν. Αγ. Ιωάννου Χρυσοστόμου 

στις Πιαλούχες Λάκκας Παξών

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Η ΤΑΒΕΡΝΑ «ΛΙΛΑΣ» ΘΑ ΠΑΡΑΜΕΙΝΕΙ ΑΝΟΙΧΤΗ ΤΟ ΧΕΙΜΩ-
ΝΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ ΚΑΙ ΒΡΑΔΥ ΜΕ ΤΣΙΠΟΥΡΟ - ΜΕΖΕ - ΦΑΓΗΤΟ. 

ΔΕΧΟΜΕΘΑ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΕΙΣ - ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ - ΓΑΜΟΥΣ
 - ΒΑΦΤΙΣΙΑ - ΓΕΝΕΘΛΙΑ.

ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 26620-31497, 6939-435128, 
6932-211238

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Η Κατερίνα Ραβί Πίντο του Σταματίου Απέργη (Νάγρα) 
γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.

• Η Μαρία Αραβαντινού του Γεωργίου σύζυγος Πέτρου Ρα-
ψομανίκη γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.

• Η Κέλυ Κουβαλιά του Ευαγγέλου σύζυγος Ελευθερίου 
Ντούφα γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.

• Η Ειρήνη Καγκάρα σύζυγος Ιερέα Ανδρέα Διαμάντη του 
Χαραλάμπους γέννησε στην Αθήνα κοριτσάκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
• Η Δώρα Μάστορα του Άριστου και ο Τάσος Αναστασόπου-
λος βάπτισαν στον Ι. Ν. Μονής Πεντέλης το αγοράκι τους 
και του έδωσαν το όνομα Άρης.

• Ο Ζήσιμος Πέτρου του Ανδρέα (Ζήσιμου) και η σύζυγός του 
Βίκυ Μπαλαμάτσια βάπτισαν στον Ι. Ν. Αγίου Βασιλείου 
στον Άγιο Δημήτριο το αγοράκι τους και του έδωσαν το 
όνομα Ανδρέας. Ανάδοχος ήταν η Μαρία Κιτσούλη.

• Η Ρία Ανεμογιάννη του Σπυρίδωνος και ο σύζυγός της 
Βελλιανίτης Νικόλαος του Σπυρίδωνος βάπτισαν στον Ι. Ν. 
Αγίας Κυριακής Λογγού το αγοράκι τους και του έδωσαν 
το όνομα Σπυρίδων.

• Η Μαίρη Αραβανή του Σταματίου και ο σύζυγός της Διονύ-
σιος Βλαχόπουλος του Σπυρίδωνος (Σκουλίκης) βάπτισαν 
στον Ι. Ν. Αγίου Χαραλάμπους Γαΐου το κοριτσάκι τους και 
του έδωσαν το όνομα Ελένη-Άννα.
Να ζήσουν τα νεοφώτιστα.

ΓΑΜΟΙ
• Η Στραβοράβδη Αικατερίνη του Ιωάννη και ο Γεώργιος 
Απέργης του Σταματίου (Νάγρας) παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. 
Αγίου Ιωάννου στην Λάκκα.

• Ο Σταμάτης Ρωμάνος του Λουκά και η Μαρία Κριβορότοβα  
παντρεύτηκαν στο Πήλιο.

• Η Ιφιγένεια Αγγελίδου και ο Δημήτρης Ζενεμπίσης του 
Παναγιώτη (Γιαρούμπης) παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. Μετα-
μορφώσεως Σωτήρος Καλαμαριάς στην Θεσσαλονίκη.

• Η Βασιλική Τσανάκα του Δημητρίου και ο Ευάγγελος Τρου-
βάς του Αποστόλη και της Κορνελίας Βερονίκη (Φαροναύτη) 
παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. Αγίας Τριάδας Θρακομακεδόνων 
Αττικής.
Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ
• Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Γεώργιος Κοντάρης 
του Παναγιώτου (Σπούρδας) ετών 59.

• Πέθανε στη Βουλγαρία και κηδεύτηκε στους Παξούς ο 
Σπύρος Τράνακας του Διονυσίου (ΑΚΗΣ) ετών 67.

• Πέθανε στους Παξούς και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Ακρι-
βούλα Γιαννούλη χήρα Βασιλείου ετών 82.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Αντιγόνη Αργυρού 
σύζυγος του Ευσταθίου (Σκάλτσα) ετών 83.

• Πέθανε στην Κέρκυρα και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Δη-
μήτριος Ζέρνος του Χαραλάμπους (Μπολοτές) ετών 82.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στην Λευκίμη η Φωτεινή Κάγκα χήρα 
Μιχαήλ (Τσαΐλη) ετών 95.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Καλλιόπη Μπογδάνου 
σύζυγος Χαραλάμπους (Μίκιου) ετών 74.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο Δημήτριος Μάστορας 
του Παναγιώτη (Τσάκνος) ετών 92.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Κλήμης Καλοδίκης 
του Νικολάου ετών 57.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Ηλέκτρα Ανεμογιάν-
νη σύζυγος Θεοδώρου (Ντόντου) ετών 74.

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας για το θάνατο 

του πολυαγαπημένου μας αδελφού και θείου Σπύρου Τράνακα (Άκη)
Τα αδέλφια του Αποστόλης - Σταματία, Ειρήνη 

Τα ανίψια 
Οι Λοιποί Συγγενείς

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας για το θάνατο 

του πολυαγαπημένου μας συζύγου και πατέρα Ζέρνου Δημητρίου Χαραλάμπους
Η σύζυγος Μαργαρίτα

Τα παιδιά Αρσινόη - Χαράλαμπος
Τα αδέλφια Φώτης - Περσεφόνη, Καλλιόπη - Γιώργος, Όλγα

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας για το θά-

νατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας και γιαγιάς Ακριβούλας Γιαννούλη χήρας 
Βασιλείου

Τα παιδιά της Μαίρη - Αντώνης, Λευκή - Γρηγόρης 
Τα εγγόνια της  Ελεάνα - Βασίλης

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν 

στο πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπημένης 
μας μητέρας, συζύγου και γιαγιάς Αντιγόνης Αργυρού 
(Σκάλτσα)

Τα παιδιά της 
Γιώργος - Αλέκα
Δημήτρης
Ελισάβετ - 
Στάθης 

Ο σύζυγος
Ευστάθιος 

Τα εγγόνια της 
Αντιγόνη - Κατε-
ρίνα - Θεοδωρής 

- Ναταλία
Αλέξανδρος
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ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ 
- Η Αναστασία Δένδια του Παναγιώτη και της Ελένης 

πέτυχε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών σχολή Φιλοσοφικής 
- Παιδαγωγικής - Ψυχολογίας (18η)

- Η Αντιγόνη Κωτσιοπούλου του Νικολάου κόρη της 
Ελισάβετ Αργυρού (Σκάλτσα) πέτυχε στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών σχολή Φιλοσοφικής - Παιδαγωγικής - Ψυχο-
λογίας

Τοποθέτηση 
Η Χρυσή Αργυρού του Χρήστου (Ντίντη) τοποθετήθη-

κε αναπληρώτρια νηπιαγωγός στο νηπιαγωγείο Αγίου 
Ιωάννου Προδρόμου Πάρου.

Παξοί 
Ελιές απέραντο δάσος καρποφόρο, 
γραφικά ακρογιάλια και αμμουδιές
τα κάλλη σου παραδείσια μοιάζουν, 
την ομορφιά σου με άλλη δεν αλλάζω

πού θα βρω για σένα λέξεις να ταιριάζουν.

Το νησί αυτό ακριβά ζωγραφισμένο
η χαρά και η φύση παιγνιδίζουν 

πλούσιες ομορφιές που σε μαγεύουν
καταπράσινους λόφους σε στολίζουν. 

Ψηλά σε λόφους για να φθάσεις
απ’ τα χορταριασμένα
μονοπάτια θα περάσεις

ομορφιά και θέα μαγεμένη
ολότελα το άγχος θα ξεχάσεις.

Ένα αληθινό τοπίο μαγεμένο
τη χαρά του ο ήλιος καθρεφτίζει
ασημοπράσινες φασκομηλιές
κουκουναριές, αντάβιες 
θάμνων μενεξεδί του

δειλινού το χρώμα να τυλίγει.

Μικρά κηπάρια ευλογημένα
λένε κι αυτά με τη σιωπή τους

σε χρόνια μακρινά λησμονημένα,
για τους αιώνες ιστορίας 
που πέρασαν μαζί τους.

Γαλάζια θάλασσα βαθιά
απ’ τ’ αστέρια σβήνεις τα φυλλιά
στενάγματα τραγούδια να χορεύεις

παγιδεμένος στο γαλάζιο σου χαμόγελο
τις άδειες μου μέρες παγιδεύεις.
Αναστάσιος Η. Φρόνιμος

ΩΡΑΙΟΤΕΡΗ 
Η ΠΛΑΤΕΙΑ ΓΑΪΟΥ

Στις αρχές του μηνός Οκτωβρίου 2013 ήρθε στους 
Παξούς εργολάβος της ΔΕΗ και ξεκίνησε την αποξή-
λωση όλων των ξύλινων κολωνών της ΔΕΗ, περίπου 
είκοσι, που βρισκόταν στην πλατεία και στα γύρω σο-
κάκια και από τριετίας ήταν ανενεργές, διότι είχε φτιάξει 
το δίκτυό της υπόγειο και επιτοίχιο.
Η χρηματοδότηση είναι του Δήμου Παξών.

Φωτο: Γεωργία Μιάρη

Εμφάνιση Χορωδίας 
Η χορωδία της Ένωσης των Απανταχού Παξινών «Ο 

ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» ύστερα από πρόσκληση του 
Νοσοκομείου «Άγιος Σάββας» και των κοινωνικών 
υπηρεσιών στήριξης ασθενών εκλήθη να τραγουδήσει 
στα εγκαίνια του Ξενώνα «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ» Ιωάννης 
Δ. ΚΡΙΤΙΚΟΣ, όπου διαμένουν ασθενείς με καρκίνο 
από την Επαρχία και οι Συνοδοί τους. 
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 16η 

Οκτωβρίου 2013 ώρα 17:30 στο Αντικαρκινικό Νοσο-
κομείο «Άγιος Σάββας».

Το Νοσοκομείο, οι κοινωνικές υπηρεσίες στήριξης 
ασθενών «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ» οι εθελοντές Αγίου Σάβ-
βα, το Ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπικό έστειλαν 
επιστολή και μας ευχαριστούν θερμά για τη συμμε-
τοχή της χορωδίας μας στα εγκαίνια ξενώνα βραχείας 
νοσηλείας.
Η Χορωδία τραγούδησε πέντε τραγούδια τα εξής: 

Βαρκαρόλα, Ερηνάκι, Απρίλης, Γλέντι και Αφρός της 
Θάλασσας. 
Άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις και καταχειρο-

κροτήθηκε από όλους τους παρευρισκόμενους στην 
εκδήλωση, αλλά και τους ασθενείς του νοσοκομείου.

Για τις ανάγκες των Σχολείων των Παξών οι 
αθλητές Θεόφραστος Δ. Πέτρου (Άκης), Ιωάννης 
Σταύρου και Σταυρούλα Απέργη σύζυγος Διονυ-
σίου Αργυρού τρέχουν στον Μαραθώνιο στις 10 
Νοεμβρίου 2013 και παρακαλούν όλους όσοι επι-
θυμούν να καταθέσουν στον αριθμό λογαριασμού 
6381-040030-587 Πειραιώς/ΑΤΕ ό,τι επιθυμούν

Προαγωγή 
Προήχθη στον βαθμό του Ανθυπολοχαγού (ΠΖ) ο 

Θεόδωρος Κάγκας του Αντωνίου (Κούδης).

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ
Μια Επιστολή από τα παλιά... που εστάλη στους 

Παξινούς την 1η Ιουνίου 1909

Αξιότιμε Κύριε, 
Σας καθιστώμεν γνωστόν ότι, οι εν Αθήναις και 

Πειραιεί Πάξιοι θεωρούντες ότι διά της ενώσεως και 
ειλικρινούς συνεργασίας θέλουσι κάλλιον δυνηθή να 
εξυπηρετήσωσι την αγαπητήν Πατρίδα, προέβησαν εις 
τον καταρτισμόν Συλλόγου του οποίου το Καταστατικόν 
αποστέλλομεν εις υμάς συγχρόνως με την παρούσαν.
Εκ του Καταστατικού τούτου θέλετε ίδει ότι κύριον 

του Συλλόγου μέλημα έσται η προστασία των εν γένει 
συμφερόντων της νήσου μας μάλιστα των παραγω-
γικών άτινα πανθομολογούμενον τυγχάνει ότι δεν 
έτυχον μέχρι σήμερον της διούσης μερίμνης, εξ ου και 
πολλαχώς πάντες ημάς έχομεν ζημιωθεί.
Θεωρούντες ότι δια τοιούτον σκοπόν δικαιούμεθα και 

υποχρεούμεθα πάντων των Παξίων να ζητήσωμεν την 
συνδρομήν παρεικαλούμεν όπως, εάν επιδοκιμάζητι τας 
σκέψεις ημών ταύτας εγγραφήτε ες Έκτακτον μέλος 
του Συλλόγου. Βεβαιωθήτε δε ότι ούτω πράττοντες 
ενισχύετε Σύλλογον όστις ως όρον και σκοπόν αυτού 
έθετο την κατά το εφικτόν βελτίωσιν των συνθηκών 
της ζωής εις την αγαπητήν μας νήσον.
Διατελούμεν μεθ’ υπολήψεως.

Ο Πρόεδρος της «Ένώσεως Παξίων» 
Ε. Βελλιανίτης
Ο Γραμματεύς 
Κ. Μακρής
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26620 32401

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΕΣ ΒΑΣΙΟΣ 
Ηγουμενίτσα 

* Ψευδοροφές και χωρίσματα 
* Επενδύσεις τοίχων με γυψοσανίδα αντί σοβά
* Εξωτερικοί τοίχοι με τσιμεντοσανίδα
* Εξωτερική ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗ 

Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 6938-325204, 6977-346674

ΒΑΣΙΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε.

- Ενεργειακές επιθεωρήσεις
- Ηλεκτρικές μετρήσεις για νέες Υ.Δ.Ε.
(Υπεύθυνες Δηλώσεις Εγκαταστάσεων)
- Φωτοβολταϊκά αυτόνομα ή διασυνδεδεμένα 

Τηλ./ΦΑΞ: 26650-24110 κινητό: 6938-325204
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Πέμπτη, 3 Οκτωβρίου 2013

Επερώτηση 
προς τον Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων.
Θέμα: Τουριστική Προβολή Ιονίων Νήσων 

περίοδος 2013 - 2014.
Με την παρούσα θέλω να σας εκφράσω την αγωνία 

μου και τον έντονο προβληματισμό μου, εξ αιτίας της 
αναίτιας ολιγωρίας που καταγράφεται στην λήψη 
συγκεκριμένων αποφάσεων, για την επίλυση του 
μείζονος προβλήματος της Τουριστικής Προβολής 
των Ιόνιων Νήσων.
Την ιδία στιγμή το Δ.Σ. της Εταιρίας Τουρισμού 

Ιονίων Νήσων έχει συγκληθεί αρκετές φορές κατά το 
2013, καθώς και η Γενική Συνέλευση της εταιρείας 
αλλά δεν συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στην 
τουριστική προβολή των Ιονίων Νήσων για το 2013-
2014, άλλα θέματα οικονομικά - διοικητικά, αφήνο-
ντας υπονοούμενα για το μέλλον της Εταιρίας άλλα 
και προβλέψεις για υποτονική και μίζερη τουριστική 
προβολή για την ανωτέρω περίοδο.
Η έλλειψη τουριστικής πολιτικής και στρατηγικού 

σχεδιασμού, μας οδηγεί σε αδιέξοδο. Παράλληλα 
η έλλειψη προγραμματισμού, οι κινήσεις και οι 
αποφάσεις της τελευταίας στιγμής, δημιουργούν 
αρνητική εικόνα και σχόλια για τα νησιά μας που 
κατατάσσονται στον παγκόσμιο τουριστικό χάρτη 
ως elite Τουριστικοί Προορισμοί.
Ερωτάται ο κ. Περιφερειάρχης:
- Ποιο είναι το πρόγραμμα τουριστικής προβολής 

2013-2014 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.
- Πως  προτίθεστε να  αξιοποιήσετε τα  χρήσιμα  

συμπεράσματα (αρνητικά και θετικά) της φετινής 
τουριστικής Περιόδου.

- Πως προτίθεται η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να 
αξιοποιήσει την αύξηση από την Ρωσική Αγορά.

- Ποια είναι τα σχέδια μας για την Αγγλική και 
Ιταλική Αγορά.

- Πως θα αντιμετωπίσουμε τον εσωτερικό ανταγω-
νισμό από άλλους Ελληνικούς Προορισμούς.

- Ποια θα είναι η αντίδραση μας ειδικά τώρα στις 
δύσκολες χρονιές που περνάμε, λόγω ύφεσης, όταν 
άλλοι προορισμοί λόγω ειδικού φορολογικού καθε-
στώτος είναι πιο ανταγωνιστικοί απέναντι μας, κάτι το 
οποίο δεν συνάδει με την έννοια του ενιαίου Κράτους.
Είμαι απολύτως βέβαιος, ότι έχετε μια σφαιρική 

προσέγγιση των συνθηκών και των προβλημάτων 
που επικρατούν στην Περιφέρειά μας, αλλά έχετε και 
την ευαισθησία για την αντιμετώπισή τους. 
Με βάση τα ανωτέρω αναφερόμενα σας ζητώ να 

συζητηθεί το θέμα της Τουριστικής Προβολής Ιονίων 
Νήσων 2013-2014 στην επόμενη συνεδρίαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 
Με Τιμή 
Γιώργος Ε. Κάφυρης
Περιφερειακός Σύμβουλος Ιονίων Νήσων

Με μια όμορφη τελετή έκλεισαν οι αθλητικές εκδηλώσεις 
που διεξήχθησαν το Σάββατο στον Ίσσο από την «ανοικτή 
πρωτοβουλία αγώνα Ισσος».

Πετυχημένες από κάθε άποψη αφού οι διοργανωτές 
δηλώνουν ικανοποιημένοι από την ανταπόκριση του κό-
σμου στο κάλεσμά τους και σαν δρομείς στον «1ο Κόρισσο 

αγώνα δρόμου στην άμμο» και σαν βαδιστές 
στο πανέμορφο τοπίο της χρυσής άμμου 
και των κέδρων, αλλά και σαν θεατές που 
χειροκρότησαν ζεστά τις προσπάθειες όλων 
των αθλητών. 
Συγκίνηση προκάλεσε η προσπάθεια του 

γνωστού Κερκυραίου κολυμβητή μεγάλων 
αποστάσεων Χάρη Θεοδόση, που κολύμπη-
σε -παρά τα ισχυρά θαλάσσια ρεύματα και 
τον άνεμο που έπνεε- την απόσταση από τις 
νησίδες Λαγούδια μέχρι τον Ίσσο, και τερ-
μάτισε περιστοιχισμένος από δεκάδες παιδιά 
που έσπευσαν να τον προϋπαντήσουν στον 
χώρο της Κερκίδας των εκδηλώσεων κρατώ-
ντας στα χέρια του αποτυπωμένο το μήνυμα 
«Ο Ίσσος μας χρειάζεται, τον χρειαζόμαστε 
και μεις. Δεν πωλείται».
Ο Χάρης Θεοδόσης είναι γιος της Τούλας 

Θεοδόση το γένος Βελλιανίτη από τους 
Παξούς. 

Στην εφημερίδα του Δήμου Παξών (στο 
φύλλο 30 Ιανουάριος - Φεβρουάριος - 
Μάρτιος 2013) διαβάσαμε για την απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Παξών που συνε-
δρίασε εκτάκτως και εξέδωσε ψήφισμα το οποίο ο 
δήμαρχος επέδωσε στην οικογένεια του Δαμιανού 
Βερονίκη, αναγνωρίζοντας το έργο του εκλιπόντα, 
με το οποίο βέβαια συμφωνούμε απόλυτα.
Όμως, εδώ θέλω να θυμίσω στο Δημοτικό Συμ-

βούλιο ότι πριν μερικά χρόνια, έφυγε απ’ τη ζωή 
ο Κοινοτάρχης της Λάκκας, αείμνηστος Χρήστος 
Αργυρός (Σκάλτσας). 
Επίσης τον Αύγουστο του 2011, έφυγε απ’ τη 

ζωή ο αείμνηστος Δημήτριος Βερονίκης, κοινο-
τάρχης μαγαζιών απ’ το 1964 μέχρι τον Απρίλη 
του 1967 όπου και τον καθαίρεσε η χούντα των 
συνταγματαρχών. 
Αυτοί οι δυο κοινοτάρχες που στο ενεργητικό 

τους υπάρχει έργο, ξεχάστηκαν τελείως. 
Ν.Ρ.

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΑΓΩΝΑ «SOS»
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Σπύρος Μητσάκος 
  Τοποθετήσεις: 

• Πλακιδίων
• Μαρμάρων
• Δαπέδων Laminate
• Μνημεία

Κιν.: 6944-784182 • Ηγουμενίτσα

Η Υ.Θ. Ελεούσα 
Έρευνα Γιάννη Ν. Δόκκα

Λίγες δεκάδες μέτρα, στη διασταύρωση από το συγκρότη-
μα των σχολείων στα Βλαχοπουλάτικα, βρίσκεται η εκκλησία 
της Ελεούσας. 
Την συναντάμε, το πρώτο στον κατάλογο των εκκλησιών 

των Παξών το έτος 1686, μαζί με 39 εκκλησίες και 20 ιερείς, 
ως «Ελεούσα» εις του Βλαχόπουλου». Ο κατάλογος δημο-
σιεύτηκε στο βιβλίο μου, η εκκλησία των Παξών το 2003.
Σε επίσκεψη του Πρωτοπαπά Κερκύρας, Ιωάννου Βούλ-

γαρη τον Ιούλιο του 1739, αναφέρεται στον κατάλογο ως 
εξής: Ομοίως απήλθε εις την μονήν της Υπεραγίας Θεοτόκου 
Ελεούσας εις το αυτόν τόπον γιους των Κονταράτων και 
Βλαχοπουλάτων, κυβερνήτει παπάς Ανδρέας Κοντάρης και 
Σταματέλος Βλαχόπουλος, έχει εντράδα (εισόδημα) ως είπαν 
έως λάδι ξέστες 70 την εσοδειά. Είναι κυβερνητής ο Μελα-
σιώνης Βλαχόπουλος, ύβρε αυτήν δίχως ποτήρι, δισκάρι και 
τα λοιπά αργυρά, δίχως βημόθυρα, δίχως αρτοφόριον και 
δίχως μύρον, και οι πύργοι αμύστριτοι, όθεν φυλάσεται κ.λπ.

- Αριστερά στο περιθώριον, είναι γραμμένα τα εξής· Οι 
κυβερνήται δίχως άργητα καιρού να κάμουν το ιερόν πο-

τήριον, δισκάριον και αρτοφόριον ιερά, και εις διορίαν ένα 
χρόνον να κάμουν τα βημόθυρα και ασπρίσουν τους πύργους. 
Στον κατάλογο του έτους 1825, που βρίσκεται στο Ιστο-

ρικό Αρχείο Κερκύρας στα ιταλικά και μεταφράστηκε από 
το Γιάγκο Τράνακα, αντιγράφουμε: 
Η Υ.Θ. Ελεούσα στα Βλαχοπουλάτικα, είναι σωματείο 

Ενώσεων. Από ένα πολύ παλαιό αντίγραφο που φαίνεται 
υπογεγραμμένο από τον συμβολαιογράφο παπά Ιωάννη 
Μιτσιάλη του οποίου οι πράξεις δεν υπάρχουν και από μια 
πράξη του έτους 1687, προκύπτει ότι αυτός ο ναός είχεν 
ανεγερθεί από τους αδελφούς Δημήτριο και Κωνσταντίνο 
Βλαχόπουλο, της συζύγους τους, τους υιούς τους και από ένα 
άλλο αντίγραφο μιας δεύτερης συμβολαιογραφικής πράξεως 
τις 13 Μαΐου 1695 υπογεγραμμένη από τον τακτικό συμ/φο 
Αντώνιο Μέγκουλα-Κατσίμη, προκύπτει ότι οι προρρηθέντες 
Βλαχόπουλοι προσεταιρίστηκαν και την κληρονομία του 
Σταμάτη Κοντάρη, οι οποίοι αδελφοί Βλαχόπουλοι και οι 
κληρονόμοι Κοντάρη αντιπροσωπεύουν τον ναό τώρα δια 
τον κατιόντων.

Στο βιβλίο μου, «Παξινά Ιστορικά Μελετήματα Παξών» 
το 2000, στην σελ. 139 έγραψα ένα κείμενο σχετικό με τη 
διαμάχη που ξέσπασε μεταξύ των οικογενειών Κονταράτων 
και Βλαχοπουλάτων και ζητούν, αναμεταξύ τους συγνώμη 
και αγάπη το 1801, που τελικά κράτησε ένα διάστημα. 
Αργότερα κατέφυγαν στο δικαστήριο, για να αθωωθούν οι 
Βλαχοπουλάτες.
Η εκκλησία πρέπει να κτίστηκε στην περίοδο 1620-1650.
Αγιογραφήθηκε το 1713 από τον αγιογράφο Χριστόδουλο 

Μαργέτη.
Ένα ακόμη έγγραφον-διαθήκη, που βρίσκεται στον Πετρό-

πουλο αριθ. 159 του 1693, μας πληροφορεί ότι ο Κωνσταντής 
Βλαχόπουλος αφήνει το μερτικό του όλο, πάσης λογής στον 
αδελφό του Νικολέτο, αν γίνει ιερέας, αλλέως να έχει το 
μισό και το άλλο μισό να είναι της Παναγίας της Ελεούσας.
Σ’ αυτόν που θα επισκευτεί την Ελεούσα με το παλαιό 

θαυμάσιο καμπαναριό, θα συνιστούσα να θαυμάσει και τις 
18 σκαλισμένες στους βράχους στέρνες, που βρίσκονται λίγα 
μέτρα πίσω από το νεκροταφείο.

Μετά από πρόσκληση της Π.Ε Ζακύνθου μέσω 
του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου Διονύση 
Μυλωνά και του Μιλάνειου Ναυτικού Μου-

σείου προς το Δήμο Παξών, για να συμμετάσχει στις 

εκδηλώσεις της επετείου της ναυμαχίας της Ναυπάκτου 
στις 28 και 29/9, ο Δήμαρχος Παξών με αντιπροσωπεία 
του χορευτικού του Πολιτιστικού Συλλόγου Παξών, που 
συνοδευόταν από την Πρόεδρό του, μετέβησαν στην 

Ζάκυνθο.
Την πρόσκληση αποδέχθηκαν και μετείχαν αντιπρο-

σωπείες από όλα τα επτάνησα, συμπεριλαμβανομένων 
και των Κυθήρων με το Δήμαρχό τους.
Ήταν η πρώτη φορά που όλα τα νησιά γιόρτασαν 

μαζί την επέτειο της καθοριστικής, για το μέλλον της 
Ευρώπης, ναυμαχίας της Ναυπάκτου, που έγινε το 
1571. Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν με προσκύνημα στον 
Άγιο Διονύση, παρέλαση των τμημάτων και κατάθεση 
στεφάνων στο μνημείο των πεσόντων στη ναυμαχία 
της Ναυπάκτου. Ακολούθησε ξενάγηση στην εκκλη-
σία του Αγίου Νικολάου του Μώλου και δεξίωση στην 
Αντιπεριφέρεια, όπου έγιναν ανταλλαγές δώρων των 
αντιπροσωπειών.
Το απόγευμα στο αμφιθέατρο του Μουσικού Γυμνα-

σίου χαιρέτησαν την εκδήλωση όλοι οι εκπρόσωποι 
των αντιπροσωπειών και ακολούθησαν παραδοσιακοί 
χοροί από όλα τα νησιά, μεταξύ των οποίων και των 
Παξών. Το δικό μας χορευτικό χόρεψε τον Νοζιώτικο 
και τη «Μάρω μας τη Μπούκιω μας».
Ήταν μια πολύ επιτυχημένη διοργάνωση, που πέρα 

από τις επετειακές εκδηλώσεις, έφερε τους Επτανήσι-
ους κοντά, κάτι που όλοι το θέλουν και το έχουν ανάγκη 
αλλά και είναι απαραίτητο και αναγκαίο για τη συνοχή 
της Περιφέρειας.

ΟΜΙΛΙΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
ΠΑΞΩΝ ΣΤΗ ΖΑΚΥΝΘΟ

Γιορτάζουμε την σπουδαιότερη, μετά από αυτές της 
Σαλαμίνας και του Ακτίου, παγκόσμιας απήχησης ναυ-
μαχία της Ναυπάκτου. Η συμμαχία και η ενότητα των 

ευρωπαίων απέδειξε τη δύναμη της ενότητας και το απο-
τέλεσμα επίτευξης των κοινών στόχων. Για πρώτη φορά 
αντιμετωπίστηκε με επιτυχία και αποκρούστηκε ο φόβος 
της κατάληψης ενός διαφωτισμένου πολιτισμού από 
μια άλλη κοσμοθεωρία. Η θάλασσά μας έγινε ο τόπος 
απόκρουσης και αναχαίτισης των ορδών της Ανατολής 
κατά της Δύσης. Δίδαγμα ενότητας για τις σημερινές 
πρακτικές αποσύνθεσης του Ευρωπαϊκού ιστού από 
όπου κι αν προέρχεται. Παράδειγμα προοπτικής για το 
μέλλον αλλά και ευκαιρία να βρεθούν όλα τα Επτάνη-
σα μαζί για να γιορτάσουν διπλά: την ιστορική μνήμη 
της συλλογικής προσπάθειας και την συνάντηση των 
νησιών της Επτανησιακής Επικράτειας με τους κοινούς 
αγώνες, τις κοινές παραδόσεις, τον κοινό πολιτισμό, 
που η εποχή της εξέλιξης κρατά σε απομόνωση και 
απόσταση, προσθέτοντας δυσκολίες στην επικοινωνία 
και συμβάλλοντας στην προσπάθεια αποσύνθεσης. Δεν 
είναι όμως εύκολο, ούτε εφικτό. Άλλος είναι εξ άλλου ο 
στόχος όλων μας. Η σημερινή συνάντηση μνήμης είναι 
και αντάμωμα επανασύνδεσης. Αποδίδουμε φόρο τιμής 
στους ναυμάχους του 1571 αλλά παράλληλα δηλώνουμε 
παρόντες με την ίδια ενότητα και το ανάλογο όραμα της 
συνοχής, έτοιμοι να αντιμετωπίσουμε κάθε επιβουλή 
από τους σύγχρονους διακυβευτές της Δημοκρατίας, 
της Ευρωπαϊκής Ιδέας και Συνοχής αλλά και της Επτα-
νησιακής Αλληλεγγύης.

Σπύρος Μπογδάνος
Δήμαρχος Δ. Παξών 

-  Ευχαριστήρια Επιστολή έλαβε ο Δήμος Παξών 
(Δήμαρχος Σπύρος Μπογδάνος) από το γραφείο 
αντιπεριφέρειας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
Π.Ε. Ζακύνθου.

EΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΝΑΥΜΑΧΙΑΣ ΤΗΣ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 
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ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
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AΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΙΜ. ΧΡΗΣΤΟΣ
(του Μιλιανού)

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

ΑΟΡΑΤΟΣ... ΔΑΚΟΣ
Του ΤΑΣΟΥ ΜΙΧΑΛΑ

Θα αφηγηθώ μια εμπειρία που είχα το κα-
λοκαίρι στους Παξούς. Και ζητώ από τους 
αναγνώστες να την αξιολογήσουν και να 

βοηθήσουν, ώστε να περιοριστεί η συχνότητα παρό-
μοιων φαινομένων, που δεν μας τιμούν...
Ανέβαινα με το αυτοκίνητο από του Γάη και στη 

στροφή που βρίσκεται πριν από του Λέτου, στο ση-
μείο όπου αρχίζει ο περιφερειακός δρόμος, είδα ένα 
αυτοκίνητο με δυο ξένους να κινούνται αργά προς το 
νέο λιμάνι. Σε παράλληλη πορεία με το αυτοκίνητο 
κινούταν ένα μηχανάκι με νεαρό, ο οποίος είχε σχεδόν 
«κολλήσει» στο παράθυρο του οδηγού και σε έξαλλη 
κατάσταση έβριζε τους δυο ξένους σε υψηλής ποιό-
τητας Ελληνικά: «Τον Άη Σπυρίδωνα σας», «γα... τα 
μουστάκια της Παναγίας», «κωλόβλαχοι που βρωμάει 
το χνώτο σας από την πείνα»! Και άλλα ωραία, από 
αυτά που αιχμαλωτίζουν την ακοή...
Οι ξένοι μιλούσαν Αγγλικά και με φωνή παγωμένη 

από την έκπληξη και το φόβο (αν και ήταν Αύγουστος), 
ζητούσαν απανωτά συγνώμη προφανώς για κάποιο 
λάθος τους, το οποίο ήθελαν να επανορθώσουν. Αλλά 
ο νεαρός, τυφλωμένος από την οργή του, συνέχιζε να 
φωνάζει σε υψηλότερους τόνους: «Άντε γα... κωλό-
βλαχοι, πεινάλες. Άντε στο διάολο βρωμιάρηδες». Τι 
είχε συμβεί; Οι ξένοι, επειδή δεν γνώριζαν την περιοχή 
και πιθανότατα οδηγούσαν υπό το κράτος αμηχανίας 
(μπορεί να συμβεί στον καθένα), άργησαν να γνω-
στοποιήσουν εγκαίρως με φλας την έξοδό τους προς 
το νέο λιμάνι!
Προσπάθησα να ερμηνεύσω το γεγονός. Με χιου-

μοριστική διάθεση, στην αρχή. Αλλά ήταν αδύνατο 
γιατί από την όλη ιστορία απουσίαζε το χιούμορ. Τα 
μόνα που υπήρχαν σ’ αυτή ήταν αναστάτωση, απειλές, 
θυμός, οργή και από πλευράς των ξένων φόβος και 
απορία. Δοκίμασα στη συνέχεια, έστω συγκρατημένα, 
να «αμνηστεύσω» το νεαρό με το επιχείρημα ότι, αν 
και ηλικιακά είχε περάσει τα είκοσι, δεν είχε φοιτήσει 
στο ειδικό σχολείο απόκτησης καλών τρόπων. Στο εν 
λόγω εκπαιδευτήριο η βασική εκπαίδευση αρχίζει σε 
νηπιακή ηλικία και το αργότερο μέχρι την αποφοίτηση 
από το δημοτικό, ολοκληρώνεις σπουδές, λαμβάνεις (ή 
δεν λαμβάνεις) πτυχίο. Ούτε ήταν εύκολο να χαρακτη-

ρίσω μικροπαρεξήγηση άνευ σημασίας το γεγονός και 
να δεχτώ ότι αφορούσε μόνο τους τρεις εμπλεκόμενους 
και ότι δεν είχε αρνητικές επιπτώσεις στους Παξούς, 
αφού παρόμοιες συμπεριφορές αμαυρώνουν ολόκληρη 
την εικόνα μιας κοινωνίας.
Αναρωτήθηκα αρκετές φορές, πώς είναι δυνατό, 

ένας τόσο απλοϊκός νεαρός, ο οποίος δεν είχε να επι-
δείξει κάτι σημαντικό και ελκυστικό (ας πούμε, την 
αρρενωπή εμφάνιση ενός Ζορμπά!!), να εκδηλώνει 
μια τόσο υπερφίαλη επιθετική συμπεριφορά και απε-
ρίγραπτο θράσος, στοιχεία τα οποία δεν δένουν με την 
παράδοση ενός νησιού, όπου η ευγένεια, η φινέτσα 
και οι καλοί τρόποι πάντα αποτελούσαν κεκτημένο 
των κατοίκων του.
Έψαξα για αρκετές ημέρες το θέμα. Για να δώσω 

τελικά την εξήγηση, ότι ο νεαρός αποτελεί χαρακτηρι-
στική περίπτωση ανθρώπου που υποφέρει από ένα μη 
ελεγχόμενης διάστασης αίσθημα τοπικισμού. Πιστεύει 
ότι κατοικεί στο πιο ωραίο μέρος του κόσμου, όμοιο 
του οποίου δεν υπάρχει στο σύμπαν! Ένα νησί με 
σπάνιους φυσικούς θησαυρούς, ουσιώδεις διαφορές 
από τα γειτονικά μέρη, αλλά και με τα μάτια όλων 
παγκοσμίως να στρέφονται συνεχώς και κατ’ αποκλει-
στικότητα σ’ αυτό. Γι’ αυτό και ο νεαρός φουσκώνει 
σαν παγώνι και έχει ύφος Μεγιστάνα! Γι’ αυτό και 
περπατάει καμαρωτά, σαν χρυσοτόκος όρνιθα που 
γεννάει πολύτιμα αβγά! Αυτή η αχαλίνωτη υπεροψία, 
που τον χειμώνα παίρνει την μορφή άλλοτε χειμερίας 
νάρκης και άλλοτε γλυκιάς μέθης εν αναμονή του κα-
λοκαιριού, επιτρέπει στο νεαρό να νομίζει ότι, αφού 
γεννήθηκε και κατοικεί σε ένα τόσο ωραίο μέρος, είναι 
εξαιρετικά προνομιούχος σε σχέση με τους ξένους 
που το επισκέπτονται. Τους οποίους δεν βλέπει μόνο 
αφ’ υψηλού, περιφρονητικά, αλλά είναι έτοιμος και 
να αναζητήσει «πατριωτικές» λύσεις εναντίον τους 
(βρίσιμο, ξεφτίλισμα κ.λπ.), αν διαπιστώσει πώς συ-
μπεριφέρονται «ατάκτως». Ό,τι έγινε δηλαδή με τους 
Άγγλους που δεν άναψαν εγκαίρως το φλας.
Μερικές εβδομάδες αργότερα, συνάντησα το νεαρό 

στο φέρυ μπωτ και δυσκολεύτηκα να τον αναγνωρίσω! 
Είχε λουφάξει σε μια γωνιά του πλοίου, απορροφη-
μένος σε σκέψεις τις οποίες δεν μπόρεσα να αποκρυ-
πτογραφήσω. Το μόνο για το οποίο ήμουν βέβαιος 
ήταν ότι στο μεταξύ είχε μεταμορφωθεί, έδειχνε πολύ 
διαφορετικός, απόλυτα «σεμνός», δεν είχε καμιά 
απολύτως σχέση με εκείνο το αγρίμι, τον κωμικοτρα-
γικό ψευτόμαγκα και υπερφίαλο ψευτοπαλικαρά που 
μερικές εβδομάδες πριν διέσυρε δυο φιλήσυχους και 
αξιοπρεπείς ξένους, οι οποίοι επέλεξαν για διακοπές 
τους Παξούς. Δεν ξέρω τι είχε στο μεταξύ αλλάξει! Το 
μόνο σίγουρο είναι ότι, όσο το πλοίο απομακρυνόταν 
από το νησί, ο νεαρός ζούσε ένα δράμα. Αισθανόταν 
απόλυτα δυστυχής, πλήρως ανασφαλής, στην κυρι-
ολεξία χαμένος. Ίσως, επειδή έβλεπε να οδηγείται 
στην αγχόνη της ξενιτειάς και φοβόταν ότι δεν θα του 
παρείχετο στέγη σε ελαττώματα που στο νησί έμαθε 
να τα αφήνει ελεύθερα να έρχονται στην επιφάνεια, 
χωρίς τον φόβο ότι κάποιος θα τον ελέγξει.
Η απόσταση που μας χώριζε από το λιμάνι του 

προορισμού μας είχε μειωθεί σημαντικά. Στο βάθος 
οι Παξοί αποτελούσαν σκιά. Ένας τεράστιος σκούρος 
όγκος, που πέρασε (και περνάει) πολλά, αλλά ελκυ-
στικός, σοβαρός, αξιόπιστος, αμετακίνητος στην ίδια 
πάντοτε θέση. Είναι το ίδιο ακριβώς νησί με εκείνο 
των παιδικών μας χρόνων που ευχαρίστως ανακαλώ 
στη μνήμη μου! Κατάφυτο από καρποφόρες τότε ελιές, 
μυρτιές, σκινάρια και κυπαρίσσια (όχι... καλάμια), 
όπου οι πολλές καταναλωτικές ελλείψεις μπορεί να 
αποτελούσαν τμήμα της καθημερινής μας ζωής (δεν 
ήταν αβάστακτο βάρος), αλλά υπήρχε παραγωγή και 
σε στοιχεία σπάνιας αξίας, όπως: Νοικοκυροσύνη, 
Ευγένεια, Ολιγάρκεια, Φινέτσα, Καλοί Τρόποι, 
Φιλοξενία, Αρχοντιά! Όχι ότι σήμερα αυτά δεν 
υπάρχουν. Υπάρχουν, προϋπάρχουν. Απλά, τώρα, 
κάποιες στιγμές, δίνεται η εντύπωση, ότι τελούν εν 
υπνώσει ή ότι έχουν υποστεί φθορά από κάποιον αό-
ρατο και ακατανίκητο δάκο...!!

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ 

Τηλ.: 26620-32640 (κωδικός αδείας 2303500) 

Επιτυχίες 2013 
Άλλη μια χρονιά επιτυχιών σε όλα τα επίπεδα 

B2 (LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Παπαγεωργίου Κωνσταντίνος, 

Κιούπη Αλέξανδρος, Κιούπη Σαϊν, Χοντάϊ Κάσο
EDI: Γεωργοπάλη Αλεξάνδρα

B1 (PRE-LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Βερονίκη Χαρίκλεια, Μπεκίρι Μάριο

PALSO (LAAS):
PRE-A1: Μπραχιμάϊ Χαλούε, Χοντάϊ Νασίμπι
Α1: Βερονίκης Σπύρος, Νέτκοβ Μπόρισλαβ

Α2: Χοντάϊ Αρμελιάνο
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

Εγγραφές καθημερινά 
26620-32640

Έναρξη μαθημάτων 30 Σεπτεμβρίου

Συνέντευξη Δημάρχου Σπύρου Μπογδάνου 
και πρώην δημάρχου Θανάση Νικολούζου 
στα Κερκυραϊκά κανάλια τηλεόρασης στην 
κεντρική πλατεία Γαΐου στην καφετέρια 
Έλενας Μπογδάνου Γαλιέρη, με θέμα: 

Τα προβλήματα του νησιού μας.

ΓΟΝΕΙΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Πώς να αποφύγετε 
τις e-παγίδες

Όλο τα παραμύ θια που σέβονται τον 
εαυτό τους έχουν από έναν δράκο. Μετά το 
απαραίτητο σασπένς στην πλοκή, ο ήρωας 
σώζεται πάντα είτε σκοτώνοντας τον δράκο 
είτε πιάνοντάς τον φίλο... Αυτά στα παραμύ-
θια. Τι γίνεται, όμως, στην πραγματι κή ζωή;
Για να έχει το e-παραμύθι αίσιο τέλος, καλό 

θα είναι οι γονείς να έχουν τα μάτια τους δε-
κατέσσερα και να παρακολουθούν την online 
δραστηριότητα του παιδιού τους, χωρίς όμως να 
την περιορίζουν. Το πρώτο πράγμα που πρέπει 
να κάνουν οι γονείς είναι να εξοικειωθούν με το 
Διαδίκτυο.
Δεν χρειάζεται να γίνετε... χάκερ, ωστό σο οι 

βασικές γνώσεις υπολογιστών και πλο ήγησης 
στον Παγκόσμιο Ιστό είναι απαραίτη τες για να 
μπορέσετε, αν χρειαστεί, να βοη θήσετε και 
να καθοδηγήσετε το παιδί σας. Η επαφή με 
πορνογραφικό ή βίαιο περιεχόμενο (σε μορφή 
βίντεο, φωτογραφιών ή κειμένων) είναι ένα 
από τα πιο πιθανά περιστατικά που μπορεί 
να συμβούν κατά την πλοήγηση του παιδιού 
σας στο Ίντερνετ. Για να αποτρέψε τε αυτό το 
ενδεχόμενο, εγκαταστήστε στον υπολογιστή 
του παιδιού λογισμικό γονικού ελέγχου ή φίλτρο 
που μπλοκάρει την πρό σβαση σε ακατάλληλο 
περιεχόμενο, λαμβάνοντας πάντα υπόψη την 
ηλικία και τις ανά γκες του. Είναι πολύ σημαντι-
κό να μά θετε στο παιδί σας να ξεχωρίζει τους 
online κινδύνους. Την ώρα που ασχολείται με 
το προφίλ του στο facebook ή συνομιλεί σε κά-
ποιο chatroom είναι πι θανό να το προσεγ γίσουν 
άτομα που θα προσπαθήσουν να το βλάψουν. 
Το παιδί σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να 
αποκαλύψει σε αγνώστους τα  προσωπικά του 
στοιχεία. Ειδικά στο facebook δεν πρέπει ποτέ 
να αποδέχεται αιτήματα φι λίας από πρόσωπα 
που δεν γνωρίζει.
Οι κίνδυνοι.
To grooming (αποπλάνηση ανηλίκου) εί ναι 

η διαδικασία κατά την οποία παιδόφιλοι, προ-
σποιούμενοι ότι είναι έφηβοι, χρησιμο ποιούν τα 
chatrooms ή τα κοινωνικά δίκτυα για να προσελ-
κύσουν παιδιά με σκοπό να τα κακοποιήσουν. 
Μια άλλη μάστιγα της ψηφι ακής εποχής είναι 
η ηλεκτρονική παρενό χληση (cyberbullying), 
δηλαδή η επιθετική συμπεριφορά και ο εκφοβι-
σμός με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων. Πιθανές 
συμπεριφο ρές που προδίδουν ότι το παιδί σας 
έχει πέ σει θύμα ηλεκτρονικής παρενόχλησης 
είναι η συναισθηματική αναστάτωση, η αποφυ-
γή Φίλων, σχολείου και δραστηριοτήτων και η 
πτώση στις επιδόσεις του.

ΕΝΑΣ ΓΑΛΛΟΣ ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΣ ΓΡΑΦΕΙ: 

Το πελώριο χρέος μας 
απέναντι στην Ελλάδα

Ασφαλώς  η  Ελλάδα ,  από  λάθος  των 
υπευθύνων, ανικάνων ή ανεντίμων μιας 
διοικήσεως, ενεπλάκη σε μια ευαίσθητη 

κατάσταση, η οποία αποδυναμώνει το ευρωπαϊκό 
οικοδόμημα. Φυσικό είναι λοιπόν να της ζητούν 
να ξεκαθαρίσει τους λογαριασμούς της.
Κατόπιν τούτου δεν θα άρμοζε να σκεφθούμε 

επίσης το οφειλόμενο χρέος μας στην Ελλάδα; 
Εδώ και είκοσι πέντε αιώνες, οι Έλληνες, με 

την Οδύσσεια και την Ιλιάδα, έδωσαν δύο βιβλία 
άνευ των οποίων κάθε βιβλιοθήκη δεν είναι ολο-
κληρωμένη. Ο Πλάτων και ο Αριστοτέλης μας 
έδωσαν τις βάσεις μιας φιλοσοφίας, η οποία δεν 
έπαυσε να εμπνέει τη δική μας. Ο Αρχιμήδης και 
ο Πυθαγόρας, τις βάσεις ορισμένων κλάδων των 
μαθηματικών μας. Ο Ιπποκράτης, τα θεμέλια της 
Ιατρικής δεοντολογίας. Ο Περικλής και ο Σό-
λων, τα θεμέλια της Δημοκρατίας, για την οποία 
πιστεύουμε, ορθώς ή εσφαλμένως, ότι μπορεί να 
καταφέρει να βασιλεύσει η ειρήνη στον κόσμο.
Όσο για την ελληνική μεθοδολογία, ενέπνευσε 

απειράριθμα αριστουργήματα στους καλλιτέχνες 
της δικής μας Αναγέννησης. Τέλος, αναρίθμητοι 
είναι σήμερα οι ερευνηταί των νέων επιστημών 
και τεχνών, οι οποίοι αντλούν από την ελληνική 
γλώσσα τα ονόματα που θα δώσουν στις νέες τε-
χνικές. Είναι είκοσι πέντε αιώνες, που οι Έλληνες 
μας έδωσαν όλα αυτά τα μαθήματα. Δεν υπάρχει 
εδώ ένα σπουδαίο κεφάλαιο, το οποίο θα είμασταν 
αχάριστοι αν ξεχάσωμε; 
Τότε, γιατί να μη δώσουμε στην Ελλάδα μία 

πίστωση ικανή να αναπληρώσει τα 200 ή 300 
ψωροδισεκατομμύρια ευρώ τα οποία σπατάλησε; 
Θα μας πουν ότι θα δημιουργήσουμε έτσι ένα 
επικίνδυνο προηγούμενο. Σύμφωνοι. Αν και δεν 
βλέπουμε ποια χώρα θα μπορούσε να παρουσιά-
σει ένα παρόμοιο κεφάλαιο για το οποίο είμεθα 
οφειλέται.

FRANCOIS DE ROSE 
Γάλλος Πρέσβης

Εφημερίδα Le Monde

Ω, σεις, ματάκια παιδικά...
Ω, σεις, ματάκια αγαπημένα, 
ματάκια αθώα, παιδικά,
θέλω να είσθε ευτυχισμένα
και να σας βλέπω γελαστά.

Ματάκια των παιδιών αγνά,
τριγύρω όλα ονειρεμένα,
ματάκια τρυφερά, γλυκά,

με της χαράς το φως λουσμένα!

Δεν θέλω δάκρυα καυτά 
στα μαγουλάκια να κυλάνε
και της ψυχής σας την χαρά
με σκοτεινιά να την χαλάνε.

Τον πόνο κάνω προσευχή.
Τίποτα πια, να μην σας λείπει
πολύτιμα εσείς παιδιά μου,
ελπίδα, φως μα και χαρά μου!
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΑΦΝΕΡ - ΚΑΦΗ

“Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΔΟΣ” ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2011
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ZEFI TRAVEL • GENERAL TOURIST OFFICE
APERGI ENANGELIA GAIOS PAXOS

TEL: 2662032114 FAX: 32253 MOB 6973282641

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Δ/Γ «ΔΕΣΠΟΙΝΑ»
TIMETABLE FOR «DESPINA»

ΑΠΟ/FROM 14/10/2013 ΕΩΣ/ΤΟ 30/11/2013 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ / 
DEPARTURES

ΑΦΙΞΕΙΣ / ARRIVALS

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ
MONDAY - TUESDAY - THURSDAY

Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

9:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

14:30 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:00

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - FRIDAY 
Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

09:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

15:00 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:30

«ILIDA II» FLYING DOLPHIN TIMETABLE 
«ΗΛΙΔΑ ΙΙ» ΙΠΤΑΜΕΝΟ ΔΕΛΦΙΝΙ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΑΧΙ ΠΑΞΩΝ
TASOS ............................................. 6976-648486
COSTAS ........................................... 6974-002236
HARIS .............................................. 6974-135660
NIKOS .............................................. 6984-220011
CHRISTOS ....................................... 6977-472747

DEPARTURES - ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ / FROM 30/09/2013 - ΕΩΣ / TILL

ΔΕΥΤΕΡΑ
MONDAY

ΤΡΙΤΗ
TUESDAY

ΤΕΤΑΡΤΗ
WEDNES-

DAY

ΠΕΜΠΤΗ
THURSDAY

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
FRIDAY

ΣΑΒΒΑΤΟ
SATURDAY

ΚΥΡΙΑΚΗ
SUNDAY

P A X O S 
07:40

P A X O S 
07:40

PAXOS 07:40 PAXOS 07:40

C O R F U 
14:30

C O R F U 
14:30

CORFU 14:30 CORFU 14:30

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ - INFO TEL. PAXOS: 26620-32245, 26620-
32401, CORFU: 26610-49800, 26610-80444

EKΔΡΟΜΕΣ 2013

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr

ZEFI TRAVEL
GENERAL TOURIST OFFICE 

APERGI EVANGELIA
GAIOS PAXOS

TEL. 26620 32114 - 26620 32772
FAX: 26620 32253 - MOB 6973282641

TEL. IGOUMENITSA 2660 24090-26280
e-mail -zefi trv@otenet.gr - hppt//www.zefi travel.com 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΓ/ΟΓ F/B 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΚΑΙ ΝΗΡΕΑΣ

TIMETABLE F/B «AGIOS PANTELEHMON» & NIREAS
AΠΟ/FROM 01/11/2013 ΕΩΣ / ΤΟ 31/12/2013 

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY AND SUNDAY 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ - DEPARTURES
ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ / FROM CORFU
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

10.45

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / IGOYMENITSA 
ΠΡΟΣ ΠΑΞΟΥΣ / TO PAXOS

13.15

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ / FROM PAXOS 
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

16.30

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ 
ΤΗΛ.: 26620-32269


